

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Kon Rẫy

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-BVHTTDL ngày 6 tháng 1 năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Ban hành Kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 677/HD-BVHTTDL ngày 03 tháng 3 năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC, ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 28 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 trên địa bàn huyện Kon Rẫy;

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 13 tháng 10 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện, về việc sửa đổi, bổ sung Điều 2, Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 28 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 trên địa bàn huyện Kon Rẫy;

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-SVHTTDL ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Dự án số 6 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án số 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2025 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 và Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ về triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội khóa XIV phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

- Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa đặc sắc, độc đáo của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; phát huy những giá trị văn hóa hiện có, tiếp thu có chọn lọc những giá trị văn hóa của thời đại; ngăn chặn sự mai một văn hóa trước tác động của quá trình hội nhập, phát triển.

- Khai thác tiềm năng, lợi thế của từng xã, thị trấn (*gọi chung là địa phương*) trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; đổi mới sáng tạo, đẩy mạnh phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội; giảm nghèo nhanh, bền vững, thu hẹp dần khoảng cách về mức sống, thu nhập bình quân của từng địa phương so với bình quân chung của huyện; giảm dân số xã, thôn đặc biệt khó khăn.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và nhận thức của người dân trong công tác bảo tồn, phát triển văn hóa, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa cho người dân. Có các giải pháp đồng bộ, khả thi nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo tồn, phát triển văn hóa. Tăng cường công tác bảo tồn phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa và danh thắng gắn với phát triển du lịch bền vững.

2. Yêu cầu

- Xác định nội dung công việc cụ thể, thời hạn, tiến độ hoàn thành, kết quả đầu ra, gắn trách nhiệm thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Huy động, tập trung các nguồn lực cần thiết để tổ chức thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2023; đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, đúng mục tiêu, đối tượng của Dự án đã được phê duyệt.

- Phát huy tối đa vai trò của các cơ quan, đơn vị liên quan và các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Tại các xã, thị trấn thuộc khu vực III, khu vực I thuộc vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng thực hiện:

- Cộng đồng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện.

3. Thời gian thực hiện: Năm 2022-2025.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng mô hình văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số

- Nội dung: Xây dựng 01 mô hình văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện.

- Đơn vị phối hợp: UBND xã có mô hình; Phòng Dân tộc; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023-2025.

2. Xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Nội dung: Xây dựng 01 câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa truyền thống của 01 dân tộc thiểu số tại 01 xã trên địa bàn huyện.

- Địa điểm thực hiện: Xã hoặc thị trấn trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện.

- Đơn vị phối hợp: UBND xã có câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa truyền thống; Phòng Dân tộc; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022-2025.

3. Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Nội dung: Hỗ trợ hoạt động cho các đội truyền thống các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Địa điểm thực hiện: UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện.

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn nơi có đội văn nghệ truyền thống; Phòng Dân tộc; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022-2025.

4. Tổ chức hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số trong các Ngày hội, Giao lưu, Liên hoan nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian của các dân tộc thiểu số.

- Nội dung: Bảo tồn, phát huy các môn thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số tại các địa phương có hoạt động phong trào phát triển. Tổ chức các giải thi đấu thể thao truyền thống cấp huyện nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian của các dân tộc thiểu số.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện.

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022-2025.

5. Hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá rộng rãi giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số.

- Nội dung: Xây dựng các video, phóng sự chuyên đề tuyên truyền, quảng bá di sản văn hóa truyền thống điển hình trên các phương tiện thông tin đại chúng. Nâng cao nhận thức của người dân trong việc bảo tồn, phát huy di sản văn hóa truyền thống tại địa phương; kêu gọi du khách trong và ngoài nước đến tham quan.

Hỗ trợ quảng bá, xúc tiến du lịch; Ấn phẩm giới thiệu điểm đến du lịch, xây dựng thương hiệu hoạt động du lịch cộng đồng chung của huyện.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện.

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn; Phòng Dân tộc; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022-2025.

6. Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao và trang thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Nội dung: Hỗ trợ xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Địa điểm thực hiện: UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện.

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022-2025.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Dự án số 6 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Kon Rẫy giai đoạn 2021-2025, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến 2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện:

- Tham mưu nội dung xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai dự án số 6 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Kon Tum giai đoạn I từ năm 2021-2025.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này.

- Tổng hợp báo cáo tổng kết tình hình thực hiện kế hoạch.

- Theo dõi, quản lý kinh phí thuộc Dự án số 6, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Trên cơ sở nguồn kinh phí Trung ương hỗ trợ và khả năng cân đối ngân sách của địa phương; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp tham mưu, trình Ủy ban nhân dân huyện phân bổ kinh phí vốn sự nghiệp của dự án.

- Căn cứ nội dung kế hoạch, nguồn kinh phí được giao cho các cơ quan, đơn vị, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí chương trình theo quy định hiện hành.

3. Phòng Dân tộc huyện - Cơ quan chủ trì Chương trình:

- Theo dõi, hướng dẫn cơ quan chủ trì dự án triển khai dự án theo nhiệm vụ được giao; phối hợp tổng hợp các khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND huyện theo quy định.

- Phối hợp với cơ quan chủ trì thực hiện dự án, kiểm tra việc triển khai thực hiện trên địa bàn huyện trên cơ sở nguồn kinh phí được cấp.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thuộc ngành, lĩnh vực quản lý xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền các nội dung liên quan và quảng bá, giới thiệu giá trị của văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số trên báo chí, sóng phát thanh, truyền hình nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự hào, tự tin của cộng đồng các dân tộc về bản sắc văn hóa của dân tộc.

5. UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông triển khai thực hiện Dự án số 6 nguồn sự nghiệp đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện triển khai thực hiện Dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Kon Rẫy./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, TTVHTTDLTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu